« Quare despicit unusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum? » sic interpretati sunt, ut dicerent nos cunctos ab uno patre generatos, unum esse debere, et unum confessionis habere labium; sed postea, per superbiam et ædificationem turris contra Deum, in multas linguas atque sententias esse divisos. *Gen.* XI. Ad eleemosynam quoque referunt, ut dicant despiciere nos fratres nostros, quando non communicamus eis quæ a Deo ad sustentandam vitam accepimus. Et ad hoc transeunt, ut asserant fratrem nostrum, secundum Scripturas, Dominum appellari, qui præcepit Mariæ Magdalenaë ut nuntiet fratribus suis Dominum surrexisse, *Joan.* XX, et loquitur in Psalmo : « Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ cantabo tibi. » *Psal.* XXI, 23. Deseruerunt ergo Judæi fratrem suum, et contaminaverunt pactum patrum suorum, quod Deus pepigerat ad Abraham, Isaac et Jacob, ut in semine eorum, quod interpretatur « Christus, » benedicerentur omnes gentes. Hæc varie suspicantur, quia certam viam non reperiunt. Denique et hoc quod sequitur juxta LXX : « Derelictus est Judas, et abominatio facta est in Israel et in Jerusalem, » sic edisserunt : Desertos esse Judæos, quia blasphemaverunt Dominum Salvatorem, et sustinuisse quod scriptum est : « Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, quoniam irri-

errants et vagabonds dans toutes les provinces. Ils ont profané, en effet, la sainteté du Seigneur en aimant et recherchant, à la place du Fils de Dieu, des dieux étrangers ; « car celui qui ne reçoit point le Fils ne reçoit pas le Père qui l'a envoyé. » *Joan.* v. 23. Et puisqu'ils ont fait ainsi, poursuivez-les jusqu'à ce qu'ils s'humilient, ou par le poids de la captivité ou par la conscience de leurs crimes ; et qu'ils soient expulsés des tabernacles de Jacob, de telle sorte que, privés de temple et d'autel, il ne soit d'aucune sorte offert chez eux de victimes. Peu contents de cette explication, parce que Judas est interprété « confession du Seigneur, » ils passent à l'âme pénitente qui, lorsque déjà elle a confesé le Seigneur, s'il lui arrive de pécher, apporte l'abomination dans Israël et dans Jérusalem, c'est-à-dire dans le sentiment qui voit Dieu et dans la vision de paix ; car elle souille les mystères du Christ en recevant son corps et son sang, parce qu'elle a aimé les vices et qu'elle s'est cherché des dieux étrangers, ayant autant de dieux que de péchés mêmes. Selon l'apôtre Paul : « Le ventre est le dieu des gourmands ; » *Philipp.* iii ; et selon Pierre : « Chacun est asservi à celui par qui il est vaincu. » *II Petr.* ii, 19. Celui qui aura fait cela sera retranché de l'Église, et des tabernacles de Jacob qui extirpe les vices et les péchés, jusqu'à ce qu'il soit humilié pour son bien et qu'il

soit offert pour lui une victime au Seigneur tout-puissant.

« Et voici encore ce que vous avez fait : vous couvriez l'autel du Seigneur de larmes, de pleurs et de gémissements, et cependant je ne prendrai plus garde à votre sacrifice, et je ne recevrai plus comme agréable quoi que ce soit de votre main. Et si vous dites : Quel en est le motif ? Parce que le Seigneur a été témoin entre vous et l'épouse de votre jeunesse, que vous avez méprisée, quoiqu'elle fût votre compagne et l'épouse de votre alliance. N'est-elle pas l'ouvrage du même auteur et le souffle de son esprit ? Et qu'est-ce qu'il demande, si ce n'est une postérité lui appartenant ? Gardez donc votre esprit, et ne dédaignez pas l'épouse de votre première jeunesse. Lorsque vous l'aurez en haine, renvoyez-la, dit le Seigneur des armées ; oui, mais l'iniquité couvrira son vêtement, dit le Seigneur des armées ; gardez votre esprit et ne le méprisez pas. » *Malach.* ii, 13 et seqq. Les Septante : « Et vous avez fait encore ces choses que je détestais : vous couvriez l'autel du Seigneur de larmes, de plaintes et de gémissements sur leurs malheurs, pour que je regarde comme digne votre sacrifice, et que je l'accepte comme agréable de vos mains. Et vous avez dit : Pourquoi donc ? Parce que le Seigneur a été témoin entre vous et l'épouse de votre première jeunesse que vous avez quittée, et celle-là est votre

taverunt te, Domine, » *Psal.* v, 14, ut in cunctis provinciis vagi et profugi spargerentur. Contaminaverunt enim sancta Domini, pro Dei Filio diligentes, et adinvenientes sibi deos alienos : « Qui enim non recipit Filium, non recipit Patrem, qui misit eum. » *Joan.* v, 23. Et idcirco quia hoc fecerunt, tandiu disperire donec humiliantur, vel captivitatis injuria, vel ob conscientiam peccatorum ; et projiciantur de tabernaculis Jacob, ut destructo templo atque altari, nequaquam apud eos offerantur hostiæ [al. *bestiæ*]. Nec hac explanatione contenti (quia « Judas » interpretatur, « Domini confessio, » ad penitentiam intelligentiam transferunt, qui postquam Dominum confessus est, si peccaverit, abominationem facit in Israel et in Jerusalem, in sensu vidente Deum, et in visione pacis. Polluit enim Christi mysteria, indigne accipiens corpus ejus et sanguinem, *I Cor.* xi, pro eo quod dilexerit vitia, et adinvenit sibi deos alienos, secundum numerum peccatorum habens numerum deorum. Juxta apostolum Paulum : Vocarium deus venter est, *Philipp.* iii, et secundum Petrum [al. *iacobum*] : « A quo quis vincitur, et subjicitur. » *II Petr.* ii, 19. Et qui hoc fecerit, exterminabitur [al. *exterminatur*] de Ecclesia, et de tabernaculis Jacob, qui supplantat vitia atque peccata, donec

humilietur in bonum suum, et offeratur pro eo victima Domino omnipotenti.

« Et hoc rursus fecistis, operiebatis lacrymis altare Domini fletu et gemitu [Vulg. *magitul*, ita ut non respiciam ultra ad sacrificium, nec accipiam placabile quid de manu vestra. Et dixistis ; Quam ob causam ? Quia Dominus testificatus est inter te et uxorem pubertatis tuæ, quam tu despexisti ; et hæc particeps tua, et uxor fœderis tui. Nonne unus fecit, et residuum spiritus ejus est ? et quid unus quærit, nisi semen Dei ? Custodite ergo spiritum vestrum, et uxorem adolescentiæ tuæ noli despiciere. Cum odio habueris, dimitte, dicit Dominus Deus Israel ; operiet autem iniquitas vestimentum ejus, dicit Dominus exercituum ; custodite spiritum vestrum, et nolite despiciere. » *Ibid.* 13. LXX : « Et hæc quæ oderam, fecistis : operiebatis lacrymis altare Domini planctu et gemitu de laboribus adhuc ; dignum respicere sacrificium, aut suscipere acceptabile de manibus vestris. Et dixistis, propter quid ? Quia Dominus testificatus est inter te et uxorem adolescentiæ tuæ, quam tu reliquisti, et hæc particeps tua, et uxor testamenti tui ; et non alius fecit, et reliquiæ spiritus tui. Et dixistis : Quid aliud præter semen quærit Deus ? Et custodite in spiritu vestro, et uxorem adolescentiæ

compagne et l'épouse de votre alliance ; et elle est l'ouvrage du même auteur, et le reste de ton esprit. Et vous avez dit : Que cherche Dieu, si ce n'est la postérité ? Gardez bien votre esprit, et n'abandonnez pas l'épouse de votre jeunesse ; mais si, l'ayant en aversion, vous la renvoyez, dit le Seigneur Dieu d'Israël, l'impiété couvrira toutes vos pensées, dit le Seigneur tout-puissant ; aussi, veillez sur votre esprit et gardez-vous de la délaissier. » Donnons l'interprétation historique, et, en accompagnant chaque verset de quelques courtes réflexions, exposons ce que nous a appris la tradition des Hébreux. Les femmes israélites délaissées, voyant à leur place, dans le lit conjugal, des femmes étrangères, recouraient à la protection de Dieu seul, et prosternées, nuit et jour, devant l'autel du Seigneur, par leurs larmes, leurs gémissements et leurs sanglots, reprochaient à sa providence de ne point s'occuper des choses de la terre et de ne point soulager ses misères. C'est pour cela que Dieu dit que les sacrifices et les hosties des prêtres qui se sont ainsi conduits, il ne peut les accepter, empêché qu'il est par les pleurs et les plaintes de leurs épouses ; de plus, comme ils se demandent pourquoi il ne reçoit pas les sacrifices de leurs mains, il ajoute aussitôt : Parce que le Seigneur a été témoin entre vous et l'épouse de votre jeune âge, que vous avez méprisée, en disant : « C'est pour cela que l'homme laissera son père et sa mère et s'attachera à son épouse, et ils seront deux en une même chair ; » *Gen. II, 24* ; et aussi elle est ap-

pelée participante, et l'épouse de l'union et de l'alliance celle qui a été formée par Dieu même de la côte de l'homme. Et le reste de son esprit, soit de Dieu, comme quelques-uns le pensent, soit du mari, comme d'autres le soupçonnent, en ce qu'en raison de l'affection, ils semblent n'être plus qu'une seule âme en deux âmes, unies d'esprit et associées de pensée. Comme ils ont été faits tous deux, homme et femme, par le même auteur, c'est en vue de la naissance des enfants que Dieu a fait l'union de l'un et de l'autre. Car, que cherche ce même Dieu si ce n'est sa race à lui, c'est-à-dire des fils issus de la souche israélite ? Puisque vous avez des compagnes dont le sein est fécond et que vous êtes heureux en enfants, pourquoi donc recherchez-vous dans vos épouses une beauté qui ne convient qu'aux courtisanes et non aux épouses ? Aussi Dieu leur commande par le prophète et leur dit : « Gardez votre esprit, » pour n'être point entraînés par la passion et n'être pas séduits par l'amour des étrangères. « Et ne dédaignez pas l'épouse de votre jeune âge, » pour que celle qui s'est liée à toi dans une virginale union persévère ainsi jusqu'à la vieillesse. Mais il pouvait se faire que princes, prêtres, lévites et peuple répondissent : Dieu nous a recommandé par Moïse de renvoyer nos femmes lorsqu'elles nous seraient en aversion. Et il faut lire : Vous me dites qu'il est écrit dans les Écritures : « Lorsque tu auras pris ton épouse en aversion, renvoie-la, dit le Seigneur Dieu d'Israël. » *Deut. xxiv, 1*. Et il répond aus-

tua ne derelinquas ; sed in odio habens dimiseris eam, dicit Dominus Deus Israel, operiet impietas cogitationes tuas, dicit Dominus omnipotens ; et custodite in spiritu vestro, et nolite derelinquere. » Interpretetur historiam, et singulis versiculis breves sententias coaptantes, quod nobis ab Hebræis sit traditum disseramus. Derelictæ uxores Israeliticæ, et in thoris maritorum alienarum gentium feminas contemplantes, ad Dei solius auxilium confugiebant, diebus ac noctibus ante altare Domini provolutæ lacrymis, gemitu atque ejulatibus invidiam faciebant ejus providentiæ ; quod non respiceret humana, et [al. *miseræ*] miseras non juvaret. Unde dicit Deus sacrificium et hostiam de manibus sacerdotum qui ista commiserunt, se accipere non posse, uxorum fletu et planctibus impeditum, et insuper eos querere quam ob causam de manibus eorum non accipiat sacrificium, statimque infert : Quia Dominus testificatus est inter te, et uxorem pubertatis tuæ, quam tu despexisti, dicens : « Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adheret uxori suæ, et erunt duo in una carne ; » *Gen. II, 25* ; ei idcirco

particeps dicitur, et uxor conjunctionis et fœderis quæ a Deo de costa viri facta est. Et residuum spiritus ejus, sive Dei, ut quidam putant, sive mariti, ut alii suspicantur, quod propter affectum quodammodo una anima in duobus esse videatur, conjunctis spiritu, mente socialis. Cum ergo unus utrumque fecerit, et virum et mulierem, propterea a Deo facta est utriusque conjunctio, ut liberi nascerentur. Unus enim Deus quid quærit nisi semen Dei, hoc est filios de Israelitica stirpe generatos ? Cum ergo habeatis fecundas conjuges, et liberis gaudeatis, quid pulchritudinem uxorum quæritis, quæ meretricibus apta est, non uxoribus ? Præcipit itaque per prophetam Deus, et dicit : « Custodite spiritum vestrum ; » ne abducamini libidine, ne alienigenarum amore vincamini. « Et uxorem adolescentiæ tuæ noli despiciere ; » ut quæ tibi virginali primùm juncta est matrimonio, perseveret usque ad senectutem. Sed poterat fieri ut principes, sacerdotes, Levitæ, populus responderent : Præcipit Deus per Moysen, ut cum odio habuerimus uxores, dimittamus eas. Et legendum est : Dicis mihi Scriptum est : « Cum odio ha-

si tôt : Cela est, il est vrai, recommandé dans la loi, mais c'est à cause de la dureté de votre cœur, et cette question le Seigneur la traite entièrement dans l'Évangile : Quiconque donc, excepté pour cause de fornication, renvoie injustement son épouse, aura son vêtement recouvert d'iniquité, c'est-à-dire son corps qui est comme le vêtement de son âme, dit le Seigneur des armées, afin qu'il soit puni dans ce en quoi il a péché. Ainsi cette question tranchée, il insinue et répète ce qu'il avait dit plus haut : « Gardez votre esprit, et ne dédaignez pas, » soit la garde de votre esprit, soit certainement votre épouse, quoique pauvre ou sans beauté. Ce que nous avons spécialement interprété d'après le livre d'Esdras, à l'occasion des épouses abandonnées, d'autres l'estiment dit de ceux qui, pillant les biens d'autrui et ramassant injustement des richesses, osent offrir à Dieu des présents qu'il dit ne pouvoir nullement agréer, empêché qu'il en est par les larmes, les pleurs et les gémissements de ceux qui ont été volés, et rapprochent de ce passage ce témoignage : « Honorez Dieu des fruits de votre justice. » *Prov. III, 9*. Ils y voient encore ce sens que ceux que des pertes de famille, la mort d'enfants, des naufrages et autres dommages ayant trait aux choses du siècle, font fondre en larmes, et se livrent tout entiers aux plaintes et gémissements, ne sachant pas trouver ni dans l'énergie de l'âme, ni dans l'espoir en Dieu, ni dans la

perspective des biens futures le mépris de toutes choses, ceux-là, quoiqu'ils dirigent vers Dieu leur prière, n'en sont point agréés, parce qu'ils sont déconsidérés par des plaintes sans dignité et inconvenantes pour l'homme. Ce qui suit : « Parce que le Seigneur a été témoin entre toi et l'épouse de votre puberté, » ou de votre adolescence, que tu as méprisée ; et celle-là est ta compagne et l'épouse de ton pacte, ou « de ton alliance, et ce n'est point un autre qui l'a formée, et elle est le reste de ton esprit, » ils l'interprètent de façon à dire que l'épouse naturelle de notre jeunesse est l'intelligence et cette loi inscrite dans le cœur, innée chez tous les hommes. De là les nations mêmes qui n'ont pas la loi de Dieu font les œuvres de la loi, et c'est de cette épouse qu'il est parlé dans les Proverbes : « C'est par Dieu qu'est unie l'épouse à l'homme ; » *Prov. XIX, 14* ; et il nous est prescrit de boire de nos sources et de nos fontaines, que personne ne partage notre boisson, et que nos joies soient dans l'épouse de notre adolescence. Cette épouse force même les incrédules à dire : « Que Dieu juge et voie, » *Judic. XI, 27*, et je lui laisse à prononcer sur tout ce qui est à juger entre moi et toi, au sujet de qui dit encore l'Écclésiaste : « Et passe ta vie avec la femme que tu as aimée pendant tous les jours de la vanité qui t'ont été faits sous le soleil. » *Ecc. IX, 9*. Voilà l'épouse qui est le résidu de notre esprit, parce qu'elle est toujours unie à notre sens, en

bueris uxorem tuam, dimitte, dicit Dominus Deus Israel. » *Deut. XXIV, 1*, seq. Statimque respondit : Hoc quidem in lege præceptum est, sed propter duritiam cordis vestri. Quod plenius Dominus in Evangelio prosequitur : « Quiconque autem, excepta causa fornicationis, uxorem inique dimiserit, » *Matth. V, 32*, operiet vestimentum ejus iniquitas, id est, corpus quo anima vestitur, dicit Dominus exercituum ; ut in quo peccavit, in ipso puniatur. Quapropter, hac quæstioncula dissoluta, inculcat et replicat quod supra dixerat : « Custodite spiritum vestrum et nolite despiciere, » vel custodiam spiritus vestris, vel certe uxorem, si pauper est, aut deformis. Quod nos specialiter juxta *Ezræ* librum super uxoribus exposuimus derelictis, hoc alii generaliter contra eos dictum putant qui aliena diripiunt, et injuste divitias congregantes, audent offerre munera Deo, quæ dicit se nequaquam posse suscipere, lacrymis eorum qui vastati sunt, et fletu, ac gemitibus prohibito, et vastati sunt, et fletu, ac gemitibus prohibito, et congruere locum istum illi testimonio : « Honora Deum ex justis tuis laboribus. » *Prov. III, 9*. Sed et istum sensum interserunt, eos qui propter rei familiaris amissionem, et interitum liberorum, et naufragium, et cætera quæ ad damnum pertinent rerum

sæcularium, vertuntur in fletus, et totos se tradunt planctui et gemitibus ; nec animi robore, et spe in Deum, et præmiis futurorum cuncta contemnunt, etiamsi dirigant ad Deum orationem, non suscipi ab eo, quia indecoris et incongruis viro planctibus deturpentur. Hoc autem quod sequitur : « Quia Dominus testificatus est inter te, et uxorem pubertatis tuæ, » sive « adolescentiæ quam tu despexisti ; et hæc est particeps [al. pars] tua, et uxor pacti, » vel testamenti tui ; et non alius fecit ; et reliquias spiritus tui, » sic interpretantur, ut uxorem adolescentiæ naturalem dicant intelligentiam, et legem in corde perscriptam, quæ omnibus hominibus insita est. Unde et gentes non habentes legem Dei, ea quæ sunt legis operantur ; et de hac conjuge in Proverbiis prædicari : « A Deo conjungitur uxor viro ; » *Prov. XIX, 14* ; et jubemur ut de nostris aquis bibamus et fontibus ; nullusque in potando sit particeps, et ut lætemur cum uxore adolescentiæ nostræ. Hæc uxor impellit etiam incredulos dicere : « Deus judicet, et Deus videat ; » *Judic. XI, 27* ; et ipsi cuncta inter me et te dijudicanda permitto, de qua et Ecclesiastes loquitur : « Et vive vitam cum muliere quam dilexisti omnibus diebus vanitatis tuæ, qui tibi dati sunt

sorte que si elle s'éloigne de nous, aussitôt nous offensons Dieu, et notre impiété nous couvre. Aussi de nouveau reprend-il : « Gardez votre esprit, » non la chair, ceux qui vivent en elle ne peuvent plaire à Dieu ; non l'âme sensuelle, « l'homme animal ne perçoit point ce qui est de l'esprit, » I *Cor.* II, mais l'esprit ; « parce que l'esprit interpelle pour nous par des gémissements ineffables. » *Rom.* VIII, 26.

« Vous avez fait souffrir le Seigneur par vos discours, et vous avez dit : En quoi l'avons-nous fait souffrir ? En ce que vous dites : Quiconque fait mal est trouvé bon en présence du Seigneur, et ceux-là lui plaisent. Ou bien : Où se trouve le Dieu du jugement ? » *Malach.* II, 17. Les Septante : « Vous avez provoqué le Seigneur dans vos discours, et vous avez dit : En quoi nous avons-nous provoqué ? En ce que vous dites : Quiconque fait mal est bon en présence du Seigneur, et c'est en eux qu'il se complait ; et où est le Dieu de justice ? » Ce passage est pleinement traité dans le psaume soixante-deux, dont voici le commencement : « Que le Seigneur d'Israël est bon pour ceux qui ont le cœur droit ! Pour moi, mes pieds ont été presque ébranlés et mes pas presque troublés, parce que je me suis pris de jalousie pour les méchants en voyant la paix des pécheurs. Ils n'ont point à craindre pour leur mort, et ils sont comme affermis contre les maladies ; ils ne partagent pas les

souffrances des hommes, et ils ne sont point frappés avec eux. » *Psal.* LXXII, 1 et seqq. Et ensuite : « Et j'ai dit : c'est donc sans fondement que j'ai purifié mon cœur et que j'ai gardé mes mains innocentes. » Le peuple, de retour de Babylone, voyant tous les peuples d'alentour, ceux-là mêmes qui adoraient les idoles de Babylone, dans l'abondance des richesses et en possession de la santé et de tout ce qui est estimé bien dans le siècle, tandis qu'il se voit, lui, qui a la connaissance de Dieu, accablé par la détresse, la souffrance et la servitude, est scandalisé et dit : Non, il n'y a pas de providence pour les choses humaines, tout arrive fortuitement et au hasard, et Dieu n'est en rien dans le gouvernement des choses ; bien plus, le mal lui plaît et le bien lui déplaît ; tout au moins, s'il discerne toute chose où est l'équité et la justice de son jugement ? C'est la question que l'esprit qui ne croit point aux biens futurs pose tous les jours à Dieu, en voyant les méchants dans la puissance et les saints dans l'abaissement, ceux-là regorger de toutes choses et ceux-ci n'ayant même pas les choses nécessaires à la vie, et quelquefois se trouvant frappés de cécité, de surdité, accablés, dans tous leurs membres, de plaies et d'infirmités, tels que l'Évangile nous représente Lazare, *Luc.* XVI, qui, à la porte du riche couvert de pourpre, désirait, pour soutenir sa propre vie, les miettes qu'on

sub sole. » *Eccl.* IX, 9. *Hæc uxor residuum spiritus nostri est, quia nostro semper sensui copulatur ; quæ si recedat a nobis, statim offendimus Deum, et operit nos nostra impietas. Unde rursus ingeritur : « Custodite spiritum vestrum, » non carnem in qua qui sunt, Deo placere non possunt ; Rom.* VIII, 8 ; non animam : « Animalis » enim « homo non recipit ea quæ spiritus sunt ; » I *Cor.* II, 14 ; sed spiritum : « Quia spiritus interpellat pro nobis gemitibus inaffabilibus. » *Rom.* VIII, 26.

« Laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris, et dixistis : In quo eum fecimus laborare ? In eo quod dicitis : Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent ; aut certe ubi est Deus judicii ? » *Ibid.* 17. LXX : « Qui provocastis Dominum in sermonibus vestris, et dixistis : In quo provocavimus te ? In eo quod dicitis, Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et in his sibi complacet ; et ubi est Deus justitiæ ? » Hunc locum plenius septuagesimus secundus Psalmus exsequitur, cujus principium est : « Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde ! Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei ; quia zelatus sum super iniquis, pacem peccatorum videns ; quia non est respectus morti eorum, et fir-

mamentum in plaga eorum. In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. » *Psal.* LXXII, 1 et seqq. Ac deinde : « Et dixi, Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas. » Reversus ergo populus de Babylone, et videns cunctas in circuitu nationes, ipsosque Babylonis idolis servientes, abundare divitiis, vigere corporibus, omnia quæ bona putantur in sæculo possidere ; se vero qui habeat [Al. *habeat*] notitiam Dei, squalore, inedia, servitute coopertum, scandalizatur et dicit : Non est in rebus humanis providentia, omnia casu feruntur incerto, sic Dei judicio gubernantur ; quin potius mala [Al. *mali et boni*] ei placent, et bona displicent ; aut certe si Deus cuncta dijudicat, ubi est illius æquum justumque judicium ? Istiusmodi quæstionem mens incredula futurorum quotidie suscitatur Deo, et cum viderit iniquos potentes, sanctos humiles ; illos rebus omnibus affluere, hos ne ea quidem quæ ad victum necessaria sunt, habere ; et interdum surdis auribus cæcisque oculis et omni parte membrorum ulceribus, et infirmitate depressos, qualis in Evangelio. *Luc.* XVI, Lazarus legitur, qui ante fores divitis purpurati desiderabat micis, quæ abjiciuntur de mensarum reliquiis, inopem animam sustentare ; divitem vero tantæ fertitatis

balaye des restes de la table, et que, d'autre part, le riche est assez dur et impitoyable pour n'avoir point pitié, lui homme, de cet homme dont la langue des chiens a compassion, esprits qui ne comprenant point le temps du jugement, ni que seuls sont vrais ces biens qui sont perpétuels, disent : les méchants lui plaisent, « et où est le Dieu du jugement ? »

« Voilà que j'envoie mon ange et il préparera la voie devant ma face, et aussitôt viendra à son temple le dominateur que vous demandez et l'ange de l'alliance si désiré de vous. » *Malach. III, 1*. Les Septante : « Voilà que je vous enverrai mon ange qui préparera la voie devant ma face ; et aussitôt viendra dans son temple le Seigneur que vous cherchez et l'Ange de justice si désiré de vous. » Le Seigneur a fait, dans l'Évangile, l'application de ce passage à Jean-Baptiste, lorsqu'il dit : « Voilà que j'envoie devant vous mon ange, qui vous préparera la voie où vous devez marcher devant moi, » *Matth. XI, 10*, et il ne s'est pas servi des mêmes mots que les Septante interprètes. De son côté, l'évangéliste Marc réunissant les deux témoignages de Malachie et d'Isaïe, qu'il attribue à un seul prophète, débute ainsi : « Commencement de l'évangile de Jésus-Christ, comme il est écrit dans le prophète Isaïe : Voilà que j'envoie mon ange devant votre face, pour préparer votre voie, » *Marc. I, 2*, quoique nous lisions cela exprimé en d'autres termes dans Malachie. Et ce qui suit : « Voix de

celui qui crie dans le désert : Préparez la voie du Seigneur, rendez droits ses sentiers, » *Ibid. 3*, est dit également par le prophète Isaïe, *Isa. XL, 3*, et exposant aussitôt à qui se rapportent l'un et l'autre témoignage, il ajoute : « Jean était dans le désert, baptisant et prêchant le baptême de la pénitence pour la rémission des péchés. » *Marc, I, 4*. Mais si les évangélistes, interprétant la prédiction des prophètes au sujet de Jean, s'accordent pour le sens, ils diffèrent dans les mots ; car, au lieu de : « Rendez droits les sentiers de notre Dieu, » comme porte la version des Septante, Marc et Luc ont dit : « Rendez droits ses sentiers, » et Jean : « Rendez droite la voie du Seigneur. » Cela fait voir clairement que les apôtres et les évangélistes et le Seigneur lui-même n'ont pas suivi l'autorité des Septante interprètes ; ils n'en avaient pas besoin, attendu qu'ils connaissaient la langue hébraïque ; mais ils traduisirent ce qu'ils avaient lu dans l'hébreu, ne se mettant pas en peine des syllabes, ni des points et des virgules, pourvu qu'ils en traduisissent fidèlement le sens. Nous avons démontré qu'ils avaient fait ainsi pour plusieurs passages, et nous l'avons prouvé en même temps par un grand nombre de témoignages, et principalement dans l'ouvrage que nous avons intitulé : « De la meilleure manière d'interpréter. » C'est donc proprement en la personne du Christ qu'il est dit : « Voilà que j'envoie mon ange, et il préparera la voie

et crudelitatis, ut non misereatur homo hominis, cujus etiam canum lingua miseretur, non intelligentes tempus judicii, nec vera bona illa esse, quæ perpetua sunt, dicunt : Mali ei placent, « et ubi est Deus judicii ? »

« Ecce ego mitto [al. *mittam*] angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam ; et statim veniet ad templum suum dominator quem vos quæritis, et angelus testamenti quem vos vultis. » *Malach. III, 1*. LXX : « Ecce ego mittam angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam ; et subito veniet ad templum suum Dominus quem vos quæritis, et angelus justitiæ quem vos vultis. » Hoc interpretatus est Dominus in Evangelio de Joanne Baptisto, dicens : « Iste est de quo scriptum est : Ecce ego mittam angelum meum ante faciem tuam, et præparabit viam tuam coram me ; » *Matth. XI, 10* ; nec eisdem usus est verbis, quæ LXX interpretes transtulerunt. Marcus quoque evangelista duo testimonia Malachiæ et Isaïæ sub unius prophetæ sermone contexens, ita exorsus est : « Initium Evangelii Jesu Christi, sicut scriptum est in Isaïa propheta : Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam. » *Marc. I, 2*. Hoc licet verbis aliis in Malachia legimus. Quod au-